
D.D.S. n. 145
REPUBBLICA ITALIANA

    
    

                 Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7\- ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI
        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S7

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana;                                        
             la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
             il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;

il  decreto  legislativo  n.33/2013 di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare 
riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture; 

VISTO il  D.D.G. n. 6448 del 31.12.2019  con il quale viene approvato in linea amministrativa  il 
progetto esecutivo trasmesso dalla Soprintendenza di Palermo relativo all'intervento denominato  
“Restauro del complesso monumentale del Chiostro dei benedettini in Monreale”codice Siope 
U.2.02.01.10.004-  CUP  G33C18000040002 – CIG: 772735818D, cap.776016;

VISTO              il D.D.S. n. 4537 del 17.12.2020 con il quale  si approva in linea amministrativa il 
contratto rep.n.4571 del 21.7.2020 di risoluzione consensuale del contratto 
rep.4562 del 18.10.2019, registrato all'Agenzia     delle Entrate di Palermo 1 il 
29.7.2020 al n.478,  tra l'arch.Lina  Bellanca nella qualità di Soprintendente dei 
Beni Culturali e il sig.Giuseppe Fichera,   nella qualità di amministratore unico e 
legale rappresentante della ditta Restaurarte s.r.l,  con sede in via Vittorio 
Sardella ,23 – 95024 Acireale(CT), P.IVA:xxxxxxxxxxxx nella  qualità di 
impresa appaltatrice per i lavori di  “Restauro del complesso monumentale del 
Chiostro dei benedettini in Monreale”  CUP  G33C18000040002 – codice Siope 
U.2.02.01.10.004. e si approva altresi    in linea amministrativa il  contratto d'appalto 
rep.n.4573 del 2.9.2020 stipulato tra la    Soprintendenza      BB.CC.di Palermo e   il 
geom.   Antonino Rizzo, residente a San  Giuseppe  Jato(PA) in via Europa, n.27, 
codice  fiscale xxxxxxxxxxxxxxxxx nella       qualità di legale   rappresentante 
dell'Impresa edile e  stradale  geom. Rizzo Antonino    & C.,s.a.s., con sede  in 
via Firenze n.8 -90048 San Giuseppe Jato, P.iva:xxxxxxxxxxxx, 

                          per l' importo   complessivo di € 114.794,67 di cui € 98.158,66 per lavori ed € 16.636,01
                        per oneri della  sicurezza non soggetti a ribasso  per i lavori di somma urgenza di “Restauro
                          del complesso    monumentale del Chiostro dei benedettini in Monreale”, cap.776016.
 CONSIDERATO  che la Soprintendenza di Palermo, pur dando atto all'Appaltatore della sua buona 

fede e delle difficoltà gestionali  che lo costringono a rinunciare all'appalto, non può non 
rilevare  nella  condotta  dell'Appaltatore,  che  ha  generato  un  significativo  ritardo  nel 
possibile avvio dei lavori, un inadempimento degli impegni assunti con la sottoscrizione 
del  contratto  n.4562  del  18.10.2019,  registrato  all'Agenzia  delle  Entrate,  Ufficio  di 



Palermo I, il 31.10.2019 al n.279, e che pertanto debba essere applicata all'Appaltatore 
una penale  da versarsi sul capitolo in entrata della Regione Siciliana n.3782, valutata in 

                      € 500,00 ;
 ACCERTATO   che la Ditta  Restaurarte s.r.l. ha provveduto al pagamento della penale di € 500,00 
                      ( euro cinquecento) con bonifico n.2961371 del 15.7.2020 presso la Banca San Francesco  

di Credito Cooperativo filiale di Acireale           
  
RITENUTO   di dovere provvedere all'accertamento in entrata sul capitolo 3782  capo XIV  della 
                        Regione    Siciliana   delle somme relative all'intervento di cui sopra ;
 
VISTO            l'art.68 della L.R.n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti 

dirigenziali      sul sito internet della regione siciliana;
VISTO l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata in 

vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;
VISTO           il D.P.Reg.n.2806  del 19.6.2020 con il quale è stato confermato l' incarico di  Dirigente
                       Generale del   Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

all'Ing.Sergio   Alessandro per la durata di un anno, in esecuzione della Deliberazione di 
Giunta n.265 del  14.6.2020;

VISTO          il DDG n.1282 /2020 con il quale il Dirigente del Servizio 7 è delegato alla firma degli 
atti  di  competenza in ordine alle  funzioni assegnate al  Dirigente Generale  dall'art.7 
comma 1 della  L.R.10/2000, lettera f; 

VISTO il  Bilancio della Regione Siciliana  l'es. Fin. 2020 

                  DECRETA
           
ART.1)            In conformità alle premesse è accertata in entrata sul capitolo 3782 capo XIV della 

Regione Siciliana, es. finanziario 2020,  la somma di € 500,00 versata dalla Ditta  
Restaurarte s.r.l.   ( euro cinquecento) con bonifico n.2961371 del 15.7.2020 presso la 
Banca San Francesco di Credito Cooperativo filiale di Acireale  

 
      

                        Il presente decreto  sarà  trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  e I.S. per la 
registrazione di competenza, previa  pubblicazione per esteso sul sito internet della regione 
siciliana ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R.  7 maggio 2015 n.9.

Palermo, li'__03.02.2021______________
   
                                                                                                                     Il Dirigente del Servizio 7

                                                                                                        Arch. Alongi Giuseppe                    

                 


	
	

